
 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 116 DD. 27/05/2019 
1 di 6 

UNIONE TERRITORIALE INTERCOMUNALE 
“COLLIO – ALTO ISONZO” 

Comuni di: Capriva del Friuli, Cormons, Farra d'Isonzo, Gorizia, Gradisca d'Isonzo, Mariano del Friuli, Medea, 
Moraro, Mossa, Romans d'Isonzo, San Lorenzo Isontino, Villesse 

 
Proposta nr. 129 dd. 27/05/2019 
 
SERVIZI TECNICI 
Determinazione nr. 116 del 27/05/2019 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ESECUZIONE LAVORI DI “RESTAURO DELL’ARA PACIS - MEDEA. 

PAVIMENTAZIONE DELLA PIASTRA”. CUP: G37F17000080007 – DELIBERA DI AFFIDAMENTO 
E IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA: 
• la L.R. n°26 del 12.12.2014 “Riordino del sistema Regione – Autonomie locali nel Friuli Venezia 

Giulia. Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni 
amministrative”, che al Titolo IV°, Capo III° e IV°, disciplina il trasferimento delle funzioni provinciali 
e le relative procedure di ricognizione e dismissione delle stesse; 

•  la L.R. n°20 del 09.12.2016 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e 
modifiche alle L.R. n°11/1988, n°18/2005, n°7/2008, n°9/2009, n°5/2012, n°26/2014, n°13/2015, 
n°18/2015 e n°10/2016”; 

• determinazione del Presidente dell’UTI n.1 del 2 gennaio 2018: “Conferimento incarico  
temporaneo di Responsabile delle funzioni esercitate dell' UTI Collio-Alto Isonzo e dei servizi/attività 
di sua competenza all’ing. Edoardo Chicco”; 
 

DATO ATTO: 
• che con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI del Collio-Alto Isonzo n. 17 dd. 12/7/2017 è 

stato approvato il Piano dell’Unione Territoriale del Collio-Alto Isonzo,  strumento partecipativo di 
programmazione e pianificazione che assegna all’amministrazione dell’Unione gli obiettivi prioritari 
da perseguire individuando tempistiche e modalità di realizzazione per il triennio 2017-2019 tra cui 
rientra il “Progetto di sistemazione pavimentazione esterna dell’Ara Pacis di Medea”; 

• che con Legge regionale 4 agosto n.31 avente ad oggetto “Assestamento del bilancio per gli anni 
2017-2019” è stato approvato il Piano di che trattasi e sono state attribuite all'UTI le risorse 
finanziarie per l'anno 2017; 

• che in data 10/11/2017 il Presidente della Regione Autonoma F.V.G. e il Presidente dell’UTI del 
Collio-Alto Isonzo  hanno firmato il Patto territoriale per il Triennio 2017-2019; 

• che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.6 d. 20/08/2018 è stato adottato il Programma 
Triennale 2018-20 e l’ Elenco Annuale dei Lavori 2018 al cui p.to n. 016 è stato inserito l’intervento 
di che trattasi per l’importo complessivo di euro 150.000,00; 

• che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 9 dd. 20/08/2018 sono stati approvati gli schemi di 
Bilancio di previsione 2018-2019-2020 e relativi allegati; 

• che con determinazione dirigenziale n. 376 dd. 15/12/2017 è stato affidato l’incarico di progettazione 
preliminare, definitiva/esecutiva, direzione lavori, assistenza misura e contabilità, redazione del 
certificato di regolare esecuzione all'arch. Roberto Daris - Gorizia, via Rastello, 40 – C.F. 
DRSRRT56D06E098Y p.IVA 00400310314- verso l'importo di €.20,886,74- + 4% INARCASSA + I.V.A. 
22% per un totale di €. 26,501,10.-, come da offerta economica dd. 6.12.2017 corrispondente al 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 116 DD. 27/05/2019 
2 di 6 

22,50% di ribasso sull'importo stimato del servizio; 
• che in data 11/09/2018 l’Assemblea dell’U.T.I., con Delibera n. 20 del Reg. Delibere, ha approvato il 

progetto preliminare delle opere di cui all’oggetto; 
• che in data 20/02/2019 l’Assemblea dell’U.T.I., con Delibera n. 2 del Reg. Delibere, ha approvato il 

progetto definitivo-esecutivo delle opere di cui all’oggetto; 
• che progetto definitivo-esecutivo DI CUI SOPRA, elaborato dall’arch. Daris Roberto in data 04 

 ottobre 2018, registrato al prot. dell’ente al n. GEN-GEN-2018-0008737-A dd. 03/10/2018 
 (comunicazione via Pec) e al n. GEN-GEN-2018-0008795-A dd. 04/10/2018 (consegna a  mano), 
successivamente integrato ed aggiornato a seguito rilievi dell’Ente in data 23 gennaio  2019, 
registrato al prot. dell’ente al n. GEN-GEN-2019-0000335-A dd. 23/01/2019, è composto  dai 
seguenti allegati progettuali, depositati presso il Servizio Tecnico dell’ente: 
 
A.10 – Relazione tecnico-illustrativa – quadro economico – asseverazioni 
A.1.1 – Relazione sulla risoluzione delle interferenze – relazione sulla gestione delle materie prime 
A2.0 – Capitolato Speciale d’Appalto 
A2.1 – Schema di contratto 
A3.0 – Elenco dei prezzi unitari – analisi dei prezzi – computo metrico estimativo 
A4.0 – Categorie dei lavori – incidenza della manodopera – cronoprogramma dei lavori 
A5.0 – Piano di manutenzione dell’opera 
B1.0 – Inquadramento territoriale 
B1.1 – Assetto della proprietà - estratto catastale – estratto del CTR (commentato) 
B2.0 – Documentazione fotografica 
B3.0 – Pianta quotata: analisi del degrado 
B4.0 – Sezione A-A: analisi del degrado 
B4.1 – Sezione B-B: analisi del degrado 
C1.0 – Pianta quotata: progetto d’intervento 
C2.0 – Sezione A-A: progetto d’intervento 
C2.1 – Sezione B-B: progetto d’intervento 
D1.0 – Particolari costruttivi: pavimentazione e giunti di dilatazione 
D1.1 – Particolari costruttivi: griglie lineari e giunzione perimetrale 
 
e rispondente al seguente quadro economico: 

 
Importo lavori opere edili                                       
  Euro  104.346,10 
Importo oneri ex D.Lgs. n. 81/08 – diretti                     
Euro      422,98 
Importo oneri ex D.Lgs. n. 81/08 - speciali                 Euro     
1.000,00 
                   Sommano         Euro  105.769,08 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Spese tecniche                                                          
Euro 26.501,10 
Oneri fiscali                                                                
Euro 10.576,91 
Imprevisti                                                               
        Euro   1.614,46 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 116 DD. 27/05/2019 
3 di 6 

Spese pubblicitarie e di gara (ANAC)                    Euro 250,00 
Fondi di cui all’Art. 35 della L.R. 14/02 – acc. bonari 3%        
Euro   3.173,07 
Fondi di cui all’Art. 11 della L.R. 14/02 – RUP 2%                
Euro   2.115,38 

Sommano          Euro  44.230,92 
 
             TOTALE COMPLESSIVO                                
  Euro 150.000,00 
 

• che in data 23/01/2019 il RUP, ing. Edoardo Chicco, ha provveduto, in contraddittorio con il 
 progettista, arch. Roberto Daris, alla validazione del progetto definitivo-esecutivo, con  valutazione 
 positiva dello stesso; 
• che il progetto definitivo-esecutivo di ci sopra è stato approvato con Delibera dell’Assemblea  dei 
 Sindaci n. 2 dd. 20/02/2019; 
• che i lavori in oggetto rientrano nella categoria OG2; 
• che l'intervento in oggetto di importo complessivo pari ad € 150.000,00- verrà finanziato per la 
 quota di Euro 110.000,00 con Fondi regionali del Patto territoriale-Intesa per lo sviluppo e per  la 
 somma di euro 40.000,00 con fondi propri dell’ente; 

 
RICHIAMATA la determinazione a contrarre n. 53 dd. 20/03/2019  relativa all’affidamento dei lavori in 
oggetto; 

 
RICHIAMATI: 
• la normativa in materia, ed in particolare il  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il D.P.R. n°207/2010 per le  parti 
 ancora vigenti e le “Linee Guida n. 4” emanate dall’ANAC, aggiornate al D.Lgs.  n°56/2017 con 
 Delibera del Consiglio n°206 del 01.03.2018; 
• l’art. 1, comma 912 della Legge 145 dd. 30/12/2018 (“Bilancio di previsione dello Stato per 
 l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021”), il quale ha introdotto 
 la  possibilità, in caso di lavori di importo compreso tra € 40.000,00.- ed € 150.000,00.- e fino al 
 31/12/2019, di procedere ad affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori 
 economici in deroga alle previsioni di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
CONSIDERATO che l’importo dei lavori di cui sopra sono superiori ad € 40.000,00.- ma inferiori ad € 
150.000,00.-; 
 
RICORDATO  
• che l’U.T.I. “Collio – Alto Isonzo” ha aderito con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n°5/2018 

alla rete regionale delle Stazioni Appaltanti ex art.44 bis della L.R. n°14 del 31.05.2001 (Disciplina 
organica dei lavori pubblici) che istituisce la “Rete di stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia”; 

• che conseguentemente, l’U.T.I. “Collio - Alto Isonzo” ha sottoscritto con la Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia la convenzione per l’adesione alla “Rete delle stazioni appaltanti” per la gestione 
delle gare di lavori pubblici mediante la piattaforma telematica E-Appalti messa a disposizione della 
Regione in data 16.02.2018; 

 
ATTESO  
• che l’importo a base di gara risulta pari ad € 104.346,10, cui si aggiungono complessivi € 1.422,98 
 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti di ribasso; 
• che, a seguito determina a contrarre di cui alla delibera n. 53 dd. 20/03/2019, mediante 
 comunicazione trasmessa via Pec in data 20/03/2019 è stata effettuata consultazione informale di n. 
 3 operatori economici, i cui nominativi sono stati ricavati dalla consultazione degli elenchi pubblici 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 116 DD. 27/05/2019 
4 di 6 

 disponibili sul portale eAppalti FVG relativi agli operatori economici accreditati per l’esecuzione di 
 lavori in categoria OG2; 
• che, a seguito della consultazione di cui sopra, il RUP, sulla base dell’offerta tecnica ed economica, 
 ha individuato il soggetto affidatario nella società APRILE ALESSANDRO S.r.l. con sede in via Verdi n. 
 32 a Bagnaria Arsa, frazione di Sevegliano (UD), C.Fisc. e P.IVA 01831880305, la quale ha offerto un 
 ribasso sull’importo a base di gara pari al 12,51%; 
• che l’importo offerto risulta quindi pari ad € 91.292,40, cui si sommano € 1.422,98 per oneri relativi 
 alla sicurezza non soggetti di ribasso, per un totale generale pari quindi ad € 92.715,38.- 
• che, in ottemperanza alle direttive regionali in materia di utilizzo del portale eAppalti anche in caso 
 di affidamento diretto, all’affidatario prescelto è stata inviata specifica Richiesta di Offerta (RdO) 
 tramite il citato portale eAppalti, di cui si allega il relativo verbale;  
• che, ai sensi della Delibera ANAC n. 1300 dd. 20/12/2017, è dovuto da parte della Stazione 
 Appaltante un contributo all’ANAC pari ad € 30,00.- 
• che il quadro economico dell’opera viene in conseguenza così modificato: 

 
Importo lavori opere edili                                      
    Euro  91.292,40 
Importo oneri ex D.Lgs. n. 81/08 – diretti                    
Euro      422,98 
Importo oneri ex D.Lgs. n. 81/08 - speciali               Euro     1.000,00 
                   Sommano         Euro  92.715,38 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Spese tecniche                                                          
Euro 26.501,10 
Oneri fiscali                                                                
Euro 9.271,54 
Imprevisti                                                               
                 Euro   16.193,53 
Spese pubblicitarie e di gara (ANAC)                    Euro 
30,00 
Fondi di cui all’Art. 35 della L.R. 14/02 – acc. bonari 3%    Euro     
3.173,07 

 Fondi di cui all’Art. 11 della L.R. 14/02 – RUP 2%          Euro   2.115,38 
      Sommano          Euro  
57.284,62 

 
TOTALE COMPLESSIVO                                  
Euro 150.000,00 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva (DURC INAIL n.15178816 dd 17/02/2019) ed acquisite la 
documentazione e le dichiarazioni fornite dall’impresa APRILE ALESSANDRO S.r.l. in sede di offerta; 
 
PRESO ATTO che il CIG dell’intervento è il seguente: 7889488375; 
 
OTTENUTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n°267/2000 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO, inoltre, che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’acquisizione del visto di 
regolarità, attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 151, c. 4, e 153, c. 5, del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 116 DD. 27/05/2019 
5 di 6 

 

D E T E R M I N A 
 
per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di “Restauro dell'Ara Pacis – Medea. Pavimentazione della 
 “Piastra”. CUP: G37F17000080007 – CIG 7889488375, così come risultanti dal progetto definitivo-
 esecutivo elaborato dall’arch. Roberto Daris sopra richiamato, ai sensi dell’art. 1, comma 912 della 
 Legge 145 dd. 30/12/2018 (“Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2019 e bilancio 
 pluriennale per il triennio 2019-2021”), il quale ha introdotto la possibilità, in caso di lavori di 
 importo compreso tra € 40.000,00.- ed € 150.000,00.- e fino al 31/12/2019, di procedere ad 
 affidamento diretto previa consultazione di almeno tre operatori economici in deroga alle previsioni 
 di cui all’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’impresa APRILE ALESSANDRO S.r.l. con sede 
 in via Verdi n. 32 a Bagnaria Arsa, frazione di Sevegliano (UD), C.Fisc. e P.IVA 01831880305; 
2. DI APPROVARE il nuovo quadro economico dell’opera a seguito dell’esperimento dell’affidamento 
 così strutturato: 

 
Importo lavori opere edili                                       
    Euro  91.292,40 
Importo oneri ex D.Lgs. n. 81/08 – diretti                     Euro      
422,98 
Importo oneri ex D.Lgs. n. 81/08 - speciali               Euro     
1.000,00 
                Sommano      Euro  92.715,38 
 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
Spese tecniche                                                          
Euro 26.501,10 
Oneri fiscali                                                                
Euro 9.271,54 
Imprevisti                                                               
                Euro   16.193,53 
Spese pubblicitarie e di gara (ANAC)                    Euro 30,00 
Fondi di cui all’Art. 35 della L.R. 14/02 – acc. bonari 3%   Euro     
3.173,07 
Fondi di cui all’Art. 11 della L.R. 14/02 – RUP 2%          Euro   2.115,38 

Sommano          Euro  
57.284,62 

 
TOTALE COMPLESSIVO                                  
Euro 150.000,00 

 
3. DI IMPEGNARE in favore dell’impresa APRILE ALESSANDRO S.r.l. con sede in via Verdi n. 32 a 
 Bagnaria Arsa, frazione di Sevegliano (UD), C.Fisc. e P.IVA 01831880305 la somma di € 92.715,38 + 
 oneri IVA pari a € 9.271,54 per un totale complessivo di €. 101.986,92, di cui € 37.854,62 al capitolo 
 58700/100 ed € 64.132,30 al capitolo 58600/110; 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 2.115,38 per incentivazione lavori pubblici ex art. 11 L.R. 14/02 ed ex 
 art. 113 D.Lgs. 50/2016, al capitolo 58700/100; 



 
SERVIZI TECNICI 

DET. N. 116 DD. 27/05/2019 
6 di 6 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 30,00 per spese contributo da versare all’ANAC – Autorità Nazionale 
 Anticorruzione, al capitolo 58700/100; 
6. DI IMPEGNARE la somma di € 19.366,60, cumulativa di importi per imprevisti e per accordi bonari, 
 al capitolo 58600/110; 
7. DI APPROVARE gli allegati alla presente determina: verbale RdO portale eAppalti; 
8. DI TRASMETTERE il presente atto all’impresa APRILE ALESSANDRO S.r.l. con sede in via Verdi n. 32 a 
 Bagnaria Arsa, frazione di Sevegliano (UD), C.Fisc. e P.IVA 01831880305 e al Comune di Medea (GO); 

 
In ossequio ai principi di trasparenza, concorrenza e parità di trattamento, sarà data adeguata 

pubblicità al presente provvedimento. 
 
 
 Il Responsabile 
  Edoardo Chicco 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO CHICCO
CODICE FISCALE: CHCDRD74B01L424F
DATA FIRMA: 27/05/2019 09:47:19
IMPRONTA: 56B566E3A778A5D43C51C1AA98A42EA4C53E989A0A5A9996F89929CF9D93AA52
          C53E989A0A5A9996F89929CF9D93AA5280D276427982AE5BBD180778EF01D994
          80D276427982AE5BBD180778EF01D9945CB0293955814DC69482CC88B8F5AA31
          5CB0293955814DC69482CC88B8F5AA31C9760CDA9BAE27814BFEA7CE1611419E


